
File: Macintosh HD:Users:nicoletta:Downloads:697327846-7555.doc - AP 
PROVINCIA DI VITERBO   
 
ASSESSORATO AMBIENTE  
Settore Ambiente  
 
 

Bilancio di previsione dell’esercizio 2012 
DETERMINAZIONE DI GESTIONE N°  08/334/G  DEL 05/04/2012 
 
Oggetto: Progetto LIFE08 ENV/IT/000425 denominato ETRUSCAN - avviso pubblico 
selezione collaboratore 
 

IL DIRIGENTE 
 
 Visto l’art.163 comma 3° del D. L.vo 267/2000, in merito all’esercizio e 
gestione provvisoria; 

Vista la D.G.P. n. 266 del 09/09/2008 regolamento “Ordinamento degli uffici e 
dei servizi” ; 

Premesso che con deliberazione di Giunta Provinciale n. 341 del 18/11/08 è stato 
approvato il progetto “ETRUSCAN” per dimostrare l’efficacia delle tecnologie 
fotovoltaiche per la produzione di energia elettrica da usare per la trazione, e 
l’estensione dell’uso di bus elettrici al trasporto pubblico extra-urbano e presentato alla 
Commissione Europea per il relativo cofinanziamento; 

I bus si avvarranno di una tecnologia ibrida che permetterà loro di circolare 
usando alternativamente trazione elettrica nei centri urbani e nelle aree naturali, e 
biofuel nei percorsi extraurbani, ottenuto attraverso dispositivi locali di rigenerazione 
dell’olio esausto vegetale; 

Il progetto “ETRUSCAN” vede la Provincia quale beneficiario coordinatore e 
cinque beneficiari associati: Oregon Group, Università della Tuscia, Comune di 
Acquapendente, Associazione Punti di Vista, Provincia di Savona; 

Il progetto prevede una spesa complessiva di € 2.847.422,00 di cui € 1.091.915 a 
carico della Provincia quale beneficiario coordinatore, ed € 1.755.507,00 a carico dei 
beneficiari associati. Il contributo CE alle operazioni progettuali sarà per la Provincia il 
47,62 % della somma pari ad € 520.023 e per i partners il 49,02 % pari ad € 860.617. 

Vista la DGP n. 232 del 28/08/09 con cui è stata effettuata una variazione di 
Bilancio dell’esercizio 2009 istituendo per la gestione del progetto uno specifico Cap. 
170765   Tit. 2 Cat. 4 Ris. 2823 in Entrata per €  1.380.640,00 e due Capitoli in Uscita 
170765 Tit. 1 Fun. 7 Ser. 7 Int. 3 per € 520.023,00 e 170766 Tit. 1 Fun. 7 Ser. 7 Int. 5 
per € 860.617,00; 

Vista la determinazione di impegno di spesa n. 63/1156/I del 28/12/2009 che 
impegna € 208.009,20 per le attività progettuali al Cap 170765 CI 094185 ed € 
344.246,80 quali contributi a favore dei partners di progetto al Cap. 170766 CI 094193, 
del bilancio di esercizio 2009; 

Visto il contratto di sovvenzione stipulato con la Commissione Europea il 
17/12/2009 e le Disposizioni Comuni LIFE 2008 che disciplinano le disposizioni 
giuridiche, amministrative e finanziarie della realizzazione dei progetti LIFE+, ed in 
particolare l’art. 28 che disciplina le modalità del primo prefinanziamento al progetto 
pari al 40% del contributo comunitario massimo; 

Viste le convenzioni di partenariato sottoscritte con i 5 beneficiari associati in 
data 13/01/2010; 

Tenuto conto che il progetto in premessa ha preso regolarmente avvio il 
01/01/2010 e terminerà i suoi interventi il 31/12/2012, salvo formali proroghe da parte 
della CE per esigenze di progetto; 

 



File: Macintosh HD:Users:nicoletta:Downloads:697327846-7555.doc - AP 
Vista la determinazione di impegno di spesa n. 08/1114/AEI del 07/10/2011 con 

cui sono state impegnate opportune risorse per collaborazioni al progetto ETRUSCAN 
per gli assegni al Capitolo 170767 Int. 1771 CI 113873, per oneri al cap. 170789 Int. 
1777 CI 113874 e per IRAP al Cap. 170790 Int. 1777 CI 113877 del Bilancio 2011; 

Tenuto conto che con prot. n. 4132 del 23/01/2012 è stato trasmesso alla CE il 
report di avanzamento di progetto con richiesta di nuovo emendamento alla 
convenzione di sovvenzione ENV/IT/000425 per tener conto dei ritardi connessi alla 
costruzione dei prototipi di autobus e contestuale richiesta di proroga della scadenza di 
progetto al 31/12/2013 per  garantire il mantenimento degli obiettivi ETRUSCAN 

Tenuto altresì conto che la disseminazione del progetto è in carico 
all’Associazione culturale Punti di Vista ma il coordinamento rimane in capo 
all’Amministrazione sia per la responsabilità/gestione del sito web2 dedicato al 
progetto, per le altre iniziative di comunicazione sia per la definizione del layman’s 
report finale; 

 Considerata la necessità di incaricare un assistente di progetto nelle iniziative di 
comunicazione ed informazione ambientale per la seguente figura professionale: 
Esperto nella comunicazione ambientale, tramite avviso da effettuarsi ai sensi dell’art. 
4) del regolamento “Ordinamento degli uffici e dei servizi” di cui alla D.G.P. n. 266 del 
09/09/2008  

Visto l’avviso per il reperimento della figura professionale di cui sopra, allegato 
e parte integrante e sostanziale della presente determinazione.  

Considerato che la disponibilità finanziaria per la copertura del contratto della 
figura professionale è garantita dei fondi comunitari LIFE08 ENV/IT/000425 già 
transitati, e successivamente, subordinati all’effettiva erogazione da parte della CE, 
come espressamente indicato nelle Disposizioni Comuni annesse alla convenzione di 
sovvenzione stipulata in data 18/12/2009 

Visto il D. L.vo n. 112/2008 art. 46 convertito in L. 133 del 06/08/2008  
Visto l’art 107 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 

Di approvare l’avviso allegato e parte integrante e sostanziale del presente atto, 
relativo al reclutamento di un esperto nella comunicazione ambientale, ai sensi dell’art. 
4) del regolamento “Ordinamento degli uffici e dei servizi” di cui alla D.G.P. n. 266 del 
09/09/2008. 

 
Di dare pubblicità all’avviso di che trattasi per n. 15 giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data di pubblicazione all’albo Pretorio e sul sito Internet della Provincia 
di Viterbo. 

 
Di stabilire che la commissione verrà nominata con successivo atto dirigenziale, 

successivamente alla scadenza di presentazione delle domande.  
 
Di disporre la registrazione della presente determinazione nel Registro delle 

determinazioni del Settore. 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Flaminia Tosini) 

F.to Flaminia Tosini 


